II.
Voillemus
Calabriae &
Apuliae
Dux a
Paschali
II. consti-
tutus.

PAGIUS ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6607.

SÆC. XII.
An. Eræ
Hisp. M-
CLII.
An. He-
gira
DVIII.
inchoato
die 7. Ju-
nii fer. r.
A. C.
1114.I.
Beneven-
tani a
Norman-
nis hosti-
liter pressi.

☉ 3. D. ☽ 13. P. 29. Mart. Indict. 7.

JESU CHRISTI 1114.

PASCHALIS II. PAPÆ 16.

HENRICI V. REG. 9. IMP. 4.

ALEXII COMNENI IMP. 30.

A Num. I. ad IX. Beneventani a Normanis in angustiis compulsi Legatos ad Paschalem II. miserunt, rogaruntque, ut regi commissio, sicut Pastor bonus, subvenire dignaretur. Necessitate enim domnus Papa, cogente scilicet, eis praecipit, ut pacem civitati, prout

CHRISTI
1114.PASCHALIS II. PAP.
15.HENRICI IV. IMP. 4.
ALEXII COMN. IMP. 34.III.
Alia legatio
missa Benevent.

se conferens ad montem Fuscum. Quomodo autem, ubi ista audivit Paschalis Papa, rursus aliam legationem miserit Beneventum, sic auctor narrat: Cumque huiusmodi facti ultra quam credi potest nefandi, predicti Apostolice aures fama tetigisset: tactus dolore intrinsecus super dilecti filii sui Comestabuli expulsionem, lacrymis, sicut audivimus, manantibus spiritu infremuit, atque confestim Archipresulem Landulphum ab omni, quod acceperat a Sede Romana, officio coram omnibus deposuit, simulque omnes suos sequaces anathematis vincula donec satisfacerent, alligavit. Sed si Lectoris charitati asperum non videbitur, quid post illarum excommunicationem actum Beneventi sit, non pretereundo exarabo. Dominum enim testor, nihil aliud posuisse preter quod viderim, & quod audierim, scripsisse. Tali igitur anathematis sententia in B. Petri adversarios longe lateque divulgata, delegavit presatus Apostolicus Beneventum Anastasium Albanensem Episcopum Cardinalem Romane Sedis idoneum, cupiens quod Beneventanum populum deberet se recognoscere. Cardinali enim ipso hospitatio triduo post coetus omnis Beneventanorum in sacro palatio convenit; ubi enarratis omnibus que accidissent, Anastasius in verba ista prorumpens, inquit: Ad videnda, domini & fratres, que Romae audierat dominus noster Papa negotia, & investiganda, nos pro certo sciatu esse delegatos. Deinde prout melius, Deo annuente, poterimus, circa pacis & utilitatis vestra proficuum nos die nocteque consilium & auxilium prebebimus. His & similibus taliter prolatis, unusquisque ad propria remeavit. Manfic ibi Legatus, quousque cuncta componeret, populumque obsequentem Pon-

tifici redderet: indeque ad Paschalem Papam, a quo missus fuerat, reversus est. Quæ autem hæc secuta sint de Concilio eodem habito Ceperani, ita idem auctor enarrat:

Cumque Cardinalis ipse Anastasius Romanam peteret: dominus Papa Paschalis Archiepiscopis, Episcopis, & Abbatibus congregatis, mense Octobri, primum post ejus regressum adveniente, Ceperani Concilium constituit. Ad cuius sacri conventus frequentiam Voillemus Dux, & Robertus Princeps mille fere equitum numero congregato, perrexerunt. Landulphus vero de Græcia Comestabulus, qui fuerat Benevento expulsus, litteris domini Papa specialibus ad idem sacrum Concilium accersitus honorifice commoravit; quæ a domno Papa officiosissime susceptus est. Hic namque fraudem devitans Northmannorum, navigio quodam secure transfretavit. Jordanus autem Comes timens, multorum suorum pondere delictorum oneratus, ad tale tantumque Concilium pergere, Legatos suos direxit. Archiepiscopus autem Landulphus Suffraganeis suis convocatis, innumeraque auri & argenti copia congregata, cum Comite Roberto ad conventum illum retendit. Talibus igitur & tantis Patribus, proceribusque congregatis, in medio conventus ipsius, die videlicet sabbathi, Ducatum Italiae, Calabriae, & Siciliae Duci presato Apostolicus concessit.

Concilium itaque mirabiliter ordinato, Apostolicus ipse coram omnibus super Landulpho Beneventano Archipresule lacrymabiliter, quomodo Comestabulum suum expulisset, condolens conquerabatur. Ipse vero Archipresul nolens, immo timens conventum illum sine loci, & officii restitutione ingredi; apud insulam Ceperano proximam hospitatus est. At ubi Apo-

IV.
Quæ acta
in Conc.
Ceperani
habito.V.
Judicium
de Ar-
chiep. Be-
nevent.

PAGIUS

in antiquo Codice MS. Falconis. Quod si quis dicat, sequi inde universam Italiam Willelmo Duci in Concilio Cyperanensi concessam, respondet Peregrinus, quia id apertum videbatur mendacium Librario persuasisse, ut expuncto Italia nomine, alterum Apulia induceret, vel ob id maxime, quod fortasse observasset, Petrum Diaconum in Auditorio ad Ostiensem lib. 4. cap. 49. pro illa sua stare lectione: In eodem Concilio, inquit Petrus, idem Apostolicus investivit Voillemum Ducem de Ducatu Apulia & Calabria. At nescius erat, ait Peregrinus, ex Græcorum tunc idiotismo nostratibus etiam Italis ob mutuum cum suis consuetudinem usurpato, communi Italia vocabulo a Falcone Apuliam solummodo demonstrari, quam Langobardis, perindeque Italicis Dynastis ipsi subtraxerant; nec noverat ob id recentem Calabriam, sitam ad mare inferum, tunc comprehensam sub eo vocabulo non fuisse, quoniam ea a Græcis nunquam amissa fuerat, nec Italis unquam post Iustinii Junioris tempora possessa. Ita Peregrinus, qui variis

Falconis locis hunc loquendi modum usitatum fuisse probat. Hoc itaque anno Voillemus, Rogerii Apuliae & Calabriae Ducis filius ac Roberti Guiscardii nepos, Dux eorundem Ducatum a Paschali Papa constitutus est in Synodo apud Cyperanum cui ille postea fidei sacramentum præstitit, uti narrat Petrus Diaconus lib. 4. cap. 51. Cinnamus lib. 3. cap. 1. hunc Willelmum Longobardia Ducem appellat, quia ea regio a Græcis Longobardia vocabatur; qui loquendi modus etiam observandus.

Petrus Diaconus, postquam de Concilio Cyperani indicto verba fecit, capite insequenti de quibusdam Casinensibus Monachis a Saracenis captis sermonem instituit, meminitque Ecclesiarum Christianarum Africa; quæ sæculi XII. initio antequam Almoravidum Secta in ea exurgeret, adhuc persistebant. Hi enim omnes Christianorum seu Mozarabum Ecclesias, tam in Africa, quam in Hispania demoliti sunt, uti infra narrabimus. Petrus itaque Casinensis cap. 50. secundum novam editionem, vel cap. 52. secundum veterem refert Azzonem Monasterii Casinensis Decanum, ac quosdam alios

III.
Fides
Christiana
hoc
tempore
nondum
in Africa
extincta.CHRISTI
1114.PASCHALIS II. PAP.
15.HENRICI IV. IMP. 4.
ALEXII COMN. IMP. 34.

Apostolicum querentem ipse comperit, quosdam Romanorum, Praefectum etiam vocari iussit, videlicet, utcumque potuissent, veniam pro eo a domno Papa impetrarent. Quin etiam dicebat Archiepiscopus, se domino Papa de omnibus illis querimonis justitiam facturum, satisfacturum scilicet, dummodo ut locum in Concilio & officium restitueret. Hoc Apostolicus audito, consilio habito, locum & officium ei redintegravit. Cumque taliter restitutus fuisset, sine mora conventum illum, die videlicet Lunæ, cum Comite Roberto adivit. Quid plura? eo redintegrato, pro diaconum quendam ad faciendam justitiam in presentiarum Apostolicus vocari præcepit. Qui continuo surgens, voce lacrimabili coram omnibus respondens, inquit: Primitus gratias ago Deo, & beato Petro, & tibi domine pater, vestram implorans paternitatem, ut misericordiam super me, quem sanctitas vestra apud Beneventanum sedem plantavit, habeatis. Apostolicus autem hæc audiens: Unde vis, inquit, ut misericordiam super vos habeamus? & Archiepiscopus: Domine, quia audivi vos erga me indignatos fuisse, cum me litteris vestris accersiri iussissetis, & ad Curiam vestram non adveni. Et Apostolicus: Quare, inquit, ut ipse asseris, vocatus ad Curiam non adveniisti? Archiepiscopus ad hæc: Domine, inquit, pater, timore coactus vestra indignationis, & quorundam minantium non adveni vocatus, eo quod Legatos meos Episcopos non accepissetis, & alium quemdam, quem prius direxeram, adversarii nostri verberibus afflixere. Ad hæc Apostolicus: Legatos tuos, quos dico, Episcopos non adivi, quia iustitia faciendæ, satisfaciendæ videlicet, verba non dixerant, immo mercedis causa pro vobis & non pietatis venerant. Legatum autem alium, quem verberatum profiteris, nec vidi, usque ejus fama ullo modo ad nos pervenit. Cumque Ar-

chiepiscopus ipse ex omni parte detentum se videret, si veris rem egisset responsonibus: aliam advenit excusationem, dicens: Domine pater, terminum competentem mihi veniendi non tribuisti: unde si placeret venire, non potui, nec (ut dixi) metu compulsus ausus fui. Et Apostolicus: Sed quia litteras nostras contempsisti, asseris nunc, te non per contemptum, sed metu tantum ad nos non venisse. Competentem terminum veniendi proculdubio largitus fui, ab Idibus scilicet Aprilis, & sex mensium spacio interpositio. Inde litteras vocationis in medio legi præcepit. Veruntamen isti fratres (subdit Apostolicus) deliberent, & quam opponis excusationem, canonicam fuisse discernant. Et præcepit quibusdam Cardinalibus & Archiepiscopis Romane Sedis iudicibus, ut in partem seniori, super huiusmodi excusationem Archiepiscopi sententiam extenderent. At ipsi in partem euntes, sententiam illam dno ventilantes, taliter in conspectum omnium regressi iudices ipsi protulerunt:

Domne Archiepiscopo Beneventano, quoniam non pro contemptu, sed pro metu asseris vocatus ad Curiam te non venisse, dicimus, & iudicamus hanc canonicam non esse excusationem. Iudicio autem talium tantorumque Patrum extenso, capitula sanctorum Patrum prædecessorum coram omnibus exhiberi, & legi Apostolicus præcepit, confirmata scilicet in conventibus & super contemptoribus ordinata. His itaque perfectis, super tanto & tali negotio a Cardinalibus & Episcopis diu ventilatum est. Sed quid plura? Diaconus eum iterato ad iustitiam faciendam, satisfaciendum videlicet, vocavit. Qui continuo assurgens: Unde, inquit? Et Apostolicus: Quia suscepisti regalia B. Petri extra nostram voluntatem, & claves tenuisti portarum, & palatium invasisti, & Landulphum expulisti, & galeam sumpisti, & clypeum, & Ful-

PAGIUS

alios Monachos e Sardinia in Italiam navigantes, a Pyratibus captos, in Africam ac in civitatem Calamentem, que a Saracenis Alebila dicitur, deductos fuisse. Urbs hæc alia non est quam Alkala vel Kala Amad, id est arx Hamad, a nomine conditoris e familia Ziridum sic appellata. Kala amad, uti per corruptionem vocatur a Scriptoribus in Geographia parum versatis pro antiqua Calama usurpata fuit; verum urbs hæc longe ante hæc tempora everfa, & Calad Hamad nova civitas erat.

Jam Azzo huius Monasterii Decanus in eadem captivitate vita excefferat, inquit Petrus Diaconus cap. 51. secundum novam editionem, qui capite insequenti subdit: Corpus ejus in Ecclesia Beate Mariae ante altare conditum est, jamque dixerat eum in eadem provincia defunctum fuisse, patra in ejus sepulchro miracula ab eodem Chronographo recitata, quæ a Saracenis visa sunt, sed quæ eorum Rex putavit a Christianis conficta: Rex suorum ta-

lia dum audisset ab ore, dictis derogans fidem, lampadem extingui, & Ecclesiam, sicut prius sustulisti præcepit, exurgensque ad domum Callifa, que ad Ecclesiam liminabat, perrexit. Ad quæ verba Angelus a Nuce novæ editionis Auditor recte notavit hunc Callifam non fuisse Regem, quod Rex Calamentis, inquit, accessisse dicitur ad Domum Callifa, diversus ergo a Rege Callifa. Idem Angelus ac Ducangius in Glossario voce, Chalifa, animadvertunt, Callifa nomen non tantum supremis Sacerdotibus, sed quibuscumque etiam aliis a Saracenis Principibus attributum fuisse. At cum ex hoc Petri Diaconi loco appareat, Callifa domum Ecclesiam liminasse, seu eidem adjecisse; verosimile non est sermonem ibi esse de præcipui Doctoris aut Presbyteri Mahometani domo; sed de domo Pastoris aut Episcopi Ecclesie Christianæ, qui Arabico nomine & more recepto Saracenorum Callifa nuncupabatur. Hoc enim tempore Callifa Babylonenses & Bagadenfes omnem au-

cto.

CHRISTI
1114.

PASCHALIS II. PAP.
15.

HENRICI IV. IMP. 4.
ALEXII COMN. IMP. 34.

Falconem illum ad sacramentum compulsi. Northmannos introduxisti & alia. Hoc ipse Archiepiscopus audito respondit: Vere regalia B. Petri non alia de causa accepi, sed vestra pro fidelitate. Nam cum Beneventi aderas, civitatem mihi commendasti: portarum vero claves non ego suscepam, hunc sane qui eas retinet, fidelem tuum omnino consistetur. Clypeum profecto non accepi: galeam quidem tuli pro capitis munitione, ne lapide aliquo opprimerer. Northmannos (ut dixisti) non introduxi, Longobardos vero sexdecim pro auxilio populi civitatem ingredi feci. Sacramentum Fulconis iussu suo factum fuisse, & populi iurjurandum, denegavit.

VI.

His omnibus Apostolicis auditis, Cardinalibus iterum & prefatis iudicibus precepit, ut super omnibus istis, & contemptu sententiam exprimerent. Cumque Archiepiscopus ipse huiusmodi preceptum (& ut ita dicam) terribile audisset: Willelmum Ducem supra memoratum, & Robertum Principem, & Petrum filium Leonis, nec non & Episcopos exorabat, dicens: Domini proceres, & Episcopi confratres, dominum nostrum Papam Paschalem precor orate, ne me in conspectu omnium taliter confundat, & dedecoratum dimittat. Si vero ejus clementia placuerit; exilium petam & mare transfretabo. Tunc proceres ipsi euntes, pedibus domni Papa advoluti, sicut Archiepiscopus rogaverat, deprecari sunt: quod minime obtinere valuerunt. At ipsi iudices ex precepto euntes licet dolendo & protolando, reversi sunt, ne tale super Landulphum Archiep. darent iudicium. Iudicibus tamen ipsis adhuc, ut dixi, moram facientibus super sententiam: Apostolicus adjurando precepit, ut per fidem quam B. Petro & ipsi deberent, quid canonicum esset dicendum, dicerent.

PAGIUS

toritatem amiserant, eisque Pontificatus tantum umbra supererat. Hæc annotare visum, quia extinctionis fidei Christianæ in Africa tempus hæcenus non satis explicatum. Porro, ut habet Noweirius hoc anno Calamensis Rex Al Aziz bellach vocabatur, & pronepos erat Annastris Regis, qui Christianis favit Gregorio XII. Ecclesiam Romanam regente, uti anno MLXXXVI. monstravimus.

V.
Concilium
Vindobrense.

Ad num. IX. & seq. Hoc anno Vindobrii seu Vindobrii (oppidum est a Londinio XX. mille passuum, in quo Reges Angliæ inaugurari solent) sexto Kalendas Maii habitum Concilium, cui Episcopi & Proceres Angliæ interfuerunt, ut Archiepiscopus Ecclesiæ Cantuariensis præficeretur. Voluntas Regis erat, inquit Eadmeus, qui præfens fuit, lib. 7. Novorum, ut Abbas Abendonæ Archiepiscopus eligeretur: Animus tamen Episcoporum, & quorundam Magnatorum in aliud vergebat, præoptantium videlicet, aut quemlibet Episcopum de Ordine Clericali, aut Clericum aliquem de Capella Re-

At Episcopus Portuensis primus omnium, licet egre, & tanta sententia dolore turbatus ait: Quoniam regalia beati Petri suscepisti, & claves portarum tenuisti, & palatium invasisti, & Landulphum expulisti & ad Curiam venire vocatus contempsisti: iudicamus super vos depositionis sententiam, & contra beatum Petrum, & dominum nostrum Papam fecisse.

VII.
Sententia
in Arch.
Benevent.
vent.

Idipsum Capuanus Archiepiscopus, & Gregorius Cardinalis affirmaverunt. Volentibus autem aliis iudicibus eandem confirmare sententiam: Landulphus ipse jam Archiepiscopus Beneventi e medio conventus illius, timore coactus, & sententia talis gladio percussus, surrexit. O qualem (si interesset lector) stetum, videres, & Landulphi illius pallidum, aspiceres vultum, cum, ex oratorum iudicum qui decoratus erat Beneventana sede, & præ aliis gloriosus ubique fuerat, deponeretur: Quid dicam? subtelio ejus levato, metuendum illud Concilium, ut mente captus dereliquit. Hactenus de his Chronicum Beneventanum: quæ Petrus diaconus in Chronico Casinate narrare subterfugit. At reliquas in remotioribus partibus res gestas anni hujus Paschalis Papæ videamus.

VIII.

Cum hoc anno, quinquennio jam exacto vacationis sedis Cantuariensis in Angliâ, tandem ei Radulphus fuisset Episcopus ordinatus: indulgentia Paschalis Pontifex pallium, quod Romam veniens accepturus erat, misit ad eum per Legatum Anselmum, nepotem ex forore S. Anselmi prædecessoris: ad quod impetrandum hæc prævenerunt Ivonis Carnotensis Episcopi ad eundem Pontificem litteræ: (a)

IX.

Paschali summo Pontifici, Ivo humilis Ecclesiæ Carnotensis minister devotam ut patri obedientiam, & debitam ut domino reverentiam.

(a) Ivo ep.
251.
Pallium
a Pasch.
petitur
absenti
dari.

Quo-

gis, in opus illud ascisci. Verum ubi eis abestum est, nullum a Beato Augustino, nisi de Monachico ordine unquam Pontifici Cantuariensi præfuisse, uno dumtaxat excepto (Stigando scilicet), qui & ob hanc præsumptionem, & alia quadam perverse ab eo commissa, depositus per Romanum Pontificem fuit (nempe per Alexandrum II. anno MLXX.). & ea tam antiquam, & authenticam consuetudinem; cum nulla ratio, vel necessitas exigeret, subverti non oportere; desistere capto, quod plurimo consuetudine persisterent, compulsi sunt. Henricus Rex cum videret omnium sententias in Rodulphum Roffensem Episcopum inclinare, mentem mutavit, eamque in Rodulphum transtulit, qui ideo in Primatem totius Britannicæ constitutus est. Audires (si adesces) multos una conclamare: Vere cor Regis in manu Dei, Quocumque vult, inclinat illud. At sunt hæc anno Incarnat. Dom. MCXIV. sexto Kalendas Maii, quinto die peracto quinquennio a transitu gloriosissimi patris Anselmi, inquit Eadmeus laudatus.

Cum

CHRISTI
1114.

PASCHALIS II. PAP.
15.

HENRICI IV. IMP. 4.
ALEXII COMN. IMP. 34.

Quoniam in oculis Apostolica majestatis aliquam pie præsumo habere me gratiam: ea præsumptione aliquando cum aliqua spe peto ab eadem Sede Apostolica ea quæ videntur esse contra rigorem Apostolicum, si non sint contra honorem. Apostolicum; quia non est indecens Sedi Apostolicæ cantare Deo misericordiam & iudicium. Cum ergo opportunum est, securus pulso ad thronum misericordie. Iudicium sine ulla disceptatione debet omnis Judex; de misericordia vero deliberandum est, utrum expediat an non expediat. Hæc non ignorantibus scribo, sed ad hæc ista præmitto, ut in quacumque harum partium se verat postulatio mea, aut petentis iustitia non negetur, aut pie pulsanti misericordie janua non claudatur. Quod bene discernere poterit vestra paternitas cum summam nostram petitionis audieritis & per presentes Legatos adventus sui causam cognoveritis. Novit enim vestra paternitas, quanto tempore post mortem bon. mem. Anselmi Archiepiscopi Cantuariensis Ecclesiæ pastore viduata langueret: quomodo Rex Anglorum bona Episcopalia in usus seculares usurpaverit: quanto studio Episcopalem electionem ibi fieri non permisit. Nunc vero post increpationes vestras, post multas Episcoporum diocesano rum admonitiones prætaxata Ecclesiæ consensu Episcoporum, Rege tandem connovente, elegit sibi in Archiepiscopum Radulphum Roffensem Episcopum, virum religiosum & honestum, scientia & moribus clarum.

Hic in propria persona Sedem Apostolicam visitare secundum majorum instituta deliberavit, sed eum partim corporis debilitas impedit, partim periculum. Romam itineris deterruit. Mittit itaque prædicta Ecclesiæ vice electi sui religiosas personas, & dictis & scriptis obnixè postulantes, ut prædictum electum Cantuariensi Archiepiscopatu confirmetis, & dignitatem et pallii concedatis. Ego quoque affectu fraternæ caritatis, & ausu paternæ dilectionis consulendo rogo, & rogando consulo, ut etiam aliter fieri non potest, cum aliqua tamen dispensatione languenti Ecclesiæ subveniatis; & pro Ann. Eccl. Tom. XVII.

PAGIUS
VI.
Henricus
Angliæ
Rex Wals-
ham sibi
publicis.

Cum vero Britanni, Cambri & Wallenses didi, conterminis Anglorum finibus graves, Henrici Regis curam exercerent, is militem colligit, aciem trifariam dividit, & tertiam ipse totius exercitus Imperator ducit. Hoc bellico apparatu territi Britanni, provinciam victori Regi reliquerunt, qui præsidia per loca disponens, Britannis servitutis jugum, quod prius subire noluerant, imposuit, ut colligitur ex Hovedeno pagin. 473. Huntindoniensi pag. 380. Mailroseni in Chron. Joanne Brompstone in Chron. Alfordo in Annal. Eccles. Angl. & aliis. Matthæus Paris. hæc ad annum præcedentem refert.

VII.

A num. XI. ad XV. Anno Domini MCXIV.

pter Ecclesiæ necessitatem, deinde propter utilitatem & honestatem personæ, petentium supplicationibus aurem misericorditer inclinatis. Nisi enim medicinalis manus cito subveniat; prædicta Ecclesiæ in veteres ruinas relabatur, & vox dilatatoria potentium sine modo ultra modum prorelabitur. Cum enim Dominus noster, qui institutor erat sabbati, misericordie opera faceret in sabbato, & redargueretur a Phariseis quod solveret sabbatum, spicas Discipulis vellentibus, eorum murmuratiõni respondit: Si intellexissetis, (a) Misericordiam volo & non sacrificium, numquam condemnassetis innocentes. (b) Alibi. (b) An nescitis, quia filius hominis dominus est etiam sabbati? Per hoc Doctores informas, quia tunc possunt legum rigorem propter necessitates Ecclesiasticas temperare, quando ipsa legum remissio nihil continet contra Fidei veritatem vel morum honestatem. His exemplis admoniti, secure pulsamus ad januam misericordie, credentes non esse indignum, si Apostolicus preceptum mittentis sequatur aut exemplum. Postremo quantum potest mens humana de alieno corde pensare, sanum nobis esse videtur consilium, ut eum paternæ suspiciatis; quatenus vos liberalem filium & fidelem vobis adoptasse gaudeatis. Hucusque Ivo ad Paschalem Papam, ne scilicet cogeret recens electum ex Angliâ Romam se conferre, cum jam tum legibus sacris, tum usu non nisi præfenti atque petenti cuiquam Archiepiscopo pallium dari consueverit. Annuit, ut audisti, Paschalis Papa, palliumque ad ipsum in Angliam misit.

(a) Matt.
9.
(b) Ibid.
12.

Pallium
non nisi
præfenti
dari de-
bere.
XI.

Hoc eodem anno (ut habet Appendix ad Sigbertum) in civitate Bellocensis a Sedis Apostolicæ Legato Conone Concilium celebratur. De Conone S. R. E. Cardinali dictum est superius, quem idem auctor ex eremo provedum afferit. Porro adversus Henricum Imperatorem ejusmodi Synodum congregatam, & in eum sententiam anathematis pronuntiatam, ea quæ superius dicta sunt, satis ostendunt. Præter hæc autem inter alias causas itidem aditatas, quæ-

K k

VIII. Idus Decemb. Cono Prænestinis Episcopus, Concilium & Apostolica Sedis Legatus, Regem Henricum Bellocensem (sc. Germaniæ) apud Belvacum anathematizavit in Concilio suo, uti legitur in Codice MS. Montis Dei, & in alio a Jureto in Notis ad Epistolam Ivonis CCXXXVI. memorato. In eo Concilio questi sunt Ambianenses desitutos se esse optimo Pastore suo, nempe S. Godofredo, qui relicto Episcopatu Carthusiam perierat, ut narrat Nicolaus Monachus in ejus Vita, qui præfens rerum, quas refert, inspector fuit. Interim afferuntur literæ sanctissimi Præfatis, quibus significat se Episcopatum abdicasse, seque ineptum & indoneum qui Episcopi munere fungatur. Statutum fuit, Pa-

CHRISTI
1114.

PASCHALIS II. PAP.
15.

HENRICI IV. IMP. 4.
ALEXII COMN. IMP. 34.

(a) Nic. in
vit. Gode-
fridi. l. 3.
c. 9. 10. 11.
apud Sur.
1. 6. die
8. Nov.
Concil.
Bellovac.
acta.

Causa
Godefre-
di Episcopi
examina-
ta.

XII.

PAGIUS

VIII.
Ivo Episc.
Carnoten-
sis usque
ad annum
MCXVII.
in vivis
fuit.

rela illata est ab Ambianensibus adversus Godefredum suum Episcopum, qui relicto Episcopatu Carthusiam petiisset: de quo ista Nicolaus (a) monachus præfens rerum inspector: Interim Conon Cardinalis Pontificis maximi Legatus, & Radulphus Rhemensis Archiepiscopus apud Bellovacum Synodum celebrant; & ad eam accedunt Ambianensium Legati, con- queruntur se destitutos optimo pastore suo. Ad quos Rhemensis Archiepiscopus: Qua fronte, inquit, hæc apud nos propo- nere ausi estis, qui vestrum pudicum, Orthodoxum, virtutibus cunctis ornatum, vestra improbitate e sua sede expulistis? Quem illi parem, necdum sanctiorem um- quam habituri estis sacerdotem? o vos miseros, qui tanto pastore vel ad mo- mentum caruistis! Num vos illum turpia lucra sectantem, libidini vacantem, Ec- clesiastica beneficia vendentem unquam deprehendistis? illis respondentibus; ab his illum plane immunem esse. Subjecit Archiepiscopus: Ite ergo, & tam peri- tum oculis Domini custodem perquirite, & inventum vobiscum adducite. Testor enim Dominum JESUM, donec ullus erit in Godefredo vitalis spiritus, nullum al- ium vos Episcopum habituros.

Dum hæc geruntur en adsunt Nantii apportantes litteras B. Godefredi, qui- bus ille significat, se episcopatu abdicaf- se: hortatur, ut alium Patrem sibi qua- rant, se nunquam rediturum affirmat.

Patres abud Sueffones ad Domini Epiphaniam convenire, & quid faciendum sit deliberare. Tum anno sequenti Concilium Sueffonense congregatum, missique Henricus Abbas S. Quin- tini, & Hubertus Monachus Cluniacensis ad Cartusianos, petunt, ut Godefredum Ambia- norum Præfulem ad Sedem suam ocuis redire compellant. Hæc ubi Godefredus accepit, ad pedes Monachorum se prostravit, cum multis lacrymis orans, nec snerent ipsum a se evelli: sed quia Regia & Episcoporum auctoritati res- sistere non poterant, in pace illum a se dimit- tunt, inquit Nicolaus Monachus. Huius etiam Concilii Belvacensis meminit pseudo-Robertus de Monte in Chron ad hunc annum, & Tom. II. Spicilegii Dacheriani pag. 594. referuntur varia Decreta in eo recepta, diciturque ex Gestis ejus nunc deperditis, ei interfuisse Ar-chiepiscopos Remensem, Bituricensem ac Se- nonensem, nec non & Suffraganeos eorum, multosque alios Synodales Viros.

Baronius num. XIV. meminit quatuor Epi- scolarum ad Cononem Præfatum Episcopum & Apostolicæ Sedis in Gallia Legatum ab Ivone Episcopo Carnotensi scriptarum, quæ juxta novum ordinem sunt CCLXVI. CCLXVII. CCLXXIII. & CCLXXV. quas cum ante hu- jus anni finem datas arbitretur, Ivonem po- stea superstitem non fuisse suspicatus est. Verum Conon anno sequenti tribus Conciliis in Gallia celebratis præfuit, ipseque Ivo Episto- lam CCLXXV. anno tantum MCXVI. eoque in exitum vergente misit, ut infra videbi- mus. Quare communis opinio, quæ Ivonem an. MCXV. demortuum tradit, an. MCXVII.

Ostendit se ineptum & inidoneum qui E- piscopi munere fungatur: se quidem ver- bis docuisse subditos suos, sed mala vita corrupisse, & perdidisse. Quæ cum lege- rentur, pene omnes lacrymati sunt, ad- mirantes tanti viri humilitatem, qui cum esset meritis summus inter omnes mi- nimos se abiicere videretur. Sane cum in- terdum de his quidam reverendissimi Pa- tres, qui tum præfentes affuere inter se colloquerentur, vidi eos lacrymas tenere non posse, adeo illorum animis affixa est epistola illa, in qua tantum se vir tan- tus extenuavit. Tandem statunt Patres apud Sueffones ad Domini Epiphaniam convenire, & quid faciendum sit delibe- rare.

Ubi eo ventum est, jubente Ludovico Francorum Rege, accitus est Henricus Abbas S. Quintini, in quo monasterio vir Dei Godefredus ab ipsis pene incu- nabulis sobrie & pie educatus ad summum virtutis apicem pertigerat. Vocatus est etiam Hubertus magnæ auctoritatis vir & celeberrimi monasterii, quod Clunia- cum vocatur, monachus. Hos duos cum suis litteris mittunt ad Fratres Carthu- siæ, orant, inmo imperant, ne Godefre- dum Ambianorum præfulem apud se diu- tius morari suant, sed ad sedem su- am ocyus redire compellant. Audunt mandata ad ipsum Godefredum, ut ce- lerrime ad desolatum suum gregem se recipiat. Ostendunt, non debuisse illum. *semel*

valide confutabitur, constabitque eum illo Chri- sti anno e vita migrasse. In Epistola quidem CCLXVIII. scribit Ivo, se viginti quinque annis jam in Episcopatu esse, ejusque Sedis annus XXV. hoc anno abfolvitur; sed non- inde sequitur, eum eo Sedis suæ anno viven- di finem fecisse. Inno in sententia Baronii E- piscopatus ejus initium cum anno MXCIII. conjungentis, annus ejus XXI. hoc anno ab- solvitur. Præterea ea Epistola vulgarem opi- nionem, quæ eum Episcopum anno MXCII. creatum, & anno MCXV. demortuum statuit plane etiam convellit. Sed de Ivonis morte anno MCXVII. sermo erit.

Manichæi in Oriente grassabantur, & Alexius Imp. in iis ad veram religionem convertendis omnem operam adhibebat. Anna enim Comne- na lib. XIV. Alexiados pag. 449. refert, Ale- xium patrem indictione octava mense Novembri, profectum esse ex urbe Regia, ut Comanos re- pelleret, interimque dum Philippopoli mora- retur, pro militari quam susceperat, Apo- stolicam expeditionem religiofis certaminibus gel- fisse: Cum nondum illi limitem intrassent (nem- pe Comani, inquit Anna pag. 453.) ne sibi periret illud otium, opus ex occasione moliri cepit, eo ipso utilius & majus quod ex pro- fesso agebat, & cujus præcipue causa venerat. Deducere nimirum Manichæos aggressus est a cor- ruptis & amaris quibus se ingurgitare consu- verant præva doctrina lacubus; quod eos ad pu- ros & suaves Catholica doctrina fontes salubri- ter sitiendos, jucundeque hauriendos converte- ret. In eo erat, id agebat totos dies. Vidif- ses a primo diluculo ad pomeridianam horam, aut

XIII.

Synodali
juffu re-
vocatur
God. frid.
ad Episc.

IX.

Alexius
Imp. con-
vertendis
ad fidem
Manichæi
operam
dat.

PAGIUS

aut etiam ad vesperam; interdum ad secundam & tertiam noctis custodiam continuo vacantem uni rei; audientem nimirum patientissime, ac vicissim alloquentem quos subinde accesserat erroribus implicitos. Ibi eos docebat fidem re- ligiam; ibi prævitatem hæresos eorum invictis argumentis confutabat, convincebatque inelu- tabiliter. Aderant vel testes, vel adjutores præ- clari operis Eustratius & Nicæa Antistes (ce- leberrimus Aristotelis interpres de quo Philip- pus Labbeus in Brevi Conspectu Græcorum Ari- stotelis interpretum Parisiis anno MDCLVII. edito) vir & sacris & externis cumulatus li- teris: præstanti vero potissimum pollens colloquio- rum ac congressuum confereendorum facultate: adeo quidem ut in ista disceptandi coram dex- teritate vivida, copioaque disputandi, eos etiam antecelleret, qui in Zenonis porticu, aut Aca- demii spatii hoc unum tota vita meditantur. Nec ipse videlicet deerat Philippopolitanus Ar-chiep. Sed ante omnes & præ omnibus unum Imperator sibi ad hæc pugnam commilitonem auxiliarem adjunxerat Nicephorum meum Casa- rem (Anna maritum) quem jussit in di- vinitis libris bene jam antea versatum, colligere ad præsentem usum, habereque in promptu atque in tempore suggerere testimonia sacerorum oraculorum, qua aperte revincendis Philippopo- litanorum erroribus apta essent.

X.
Innume-
ras ab er-
rore avo-
cat.

Eructus extitit opera magnus. Plurimis Ma- nichæorum pertinacia & dubitatio omnis ex- emptæ est. Ibant persuasi exuto errore ad Sacer- dotes, & ab iis peccata ultro ipsi sua fidentes, dummantisque divini baptismi fiebant participes (ut enim testatur Cedrenus in Constante Imp. Heraclii filio pag. 434. Manichæi pro baptismo habent verba Evangelii, quia Dominus dixe- rit se esse aquam vivam). Multos tamen vi- dere erat eodem tempore perversa constantia ve- ram illam & sanctam Macabaorum amulantes; imo superantes; etenim ut illi pro sacra, di- vinaque religione, ita hi pro suo nefario er- rore propugnabant, persistentes in eo: preferen- tes, quin etiam auctoritates & sententias li- bhorum divinarum, quibus suum disputabile fir- miori dogma credebant. Verum & horum ple- risque istam ad extremam contumaciam quoti- dianæ allocutiones Imperatoris, & illa mise- ros admonendi, adhortandique perseverantissima dignatio eripuit: ut jam & credere, & sacro baptismate initiari convicti vellent, atque ul- tro poscerent; quorum salus abunde magna tot laborum merces Augusto videbatur: tantique illi erant arumossissimorum congressuum exorbe- re longa tadia, Solis ab ortu primo ad profun- distimam sapiens noctem durantium, a quibus ne memoria quidem eum aut necessitas curandi

CHRISTI
1114.

PASCHALIS II. PAP.
15.

HENRICI IV. IMP. 4.
ALEXII COMN. IMP. 34.

semel susceptam Ecclesiam tam facile deserere. Plus enim apud Dominum de- mereri, dum sinit per abrupta vitiorum præcipites ire oves suas; quam possit promereri, dum privatim in quantumvis remota solitudine vivit etiam severissime. Tum quoque docent sacros vetare canones, ne quis Episcopo viventi subro- getur, nisi vel infirmitate cogente id i- ple petat, vel ob crimen deponendus sit. Hæc ubi Godefredus accepit, animo val- de consternatus, ad pedes monachorum se prostravit, cum multis lacrymis orans ne snerent ipsum a se evelli. Flent pa- riter etiam illi. Aitamen multis eum con- sili. Eccl. Tom. XVIII.

solantur modis, & quia regia & Epi- scoporum auctoritati resistere non pote- rant, in pace illum a se dimittunt. Et inferius:

Porro cum beatus Godefredus a Caribus non tam sponte sua, quam vi propemodum abactus esset, exiens crebro ad eam reflectebat. oculos lacrymis ma- dentes, se miserum & infelicem summo animi dolore proclamans, cui in illo An- gelico contubernio non licuerit usque ad supremum vitæ diem permanere, & soli Deo, divinæque contemplationi vacare. Fuit autem in Caribus a sacris feriis B. Nicolai Episcopi, quæ aguntur octa- vo

XIV.

K k 2

vo

avellere corporis poterat, totos plerosque impe- sum dies in illis fastidiosissimis jurgiis perse- verantem, idque per astum sub Sole ardenti; nam ista colloquia in subduali tabernaculo fie- bant. Paulo post subdit multitudinem conver- sorum Manichæorum in multa millia ac myria- das excrefcere numerum. Istorum Manichæo- rum secta infecta postea Ecclesiam Latinam, ex- istque exorti Albigenfes, & alii diversis no- minibus appellati.

Pandulfus Pisanus Auctor Vitæ Paschalis II. de Bello Balearico hoc anno inchoato hæc scri- bit: Quid egregia Pisanorum industria & ad- mirabilis pertinacia per eundem dominum Pa- pam Balearibus insulis Efla & Majorica con- busum in- tulerit; quem apparatus, quas copias supple- mentumque, quæque Legatum ipse habuerint, qua Consule, sub quo Imperatore militaverint, quisque eorum fortiter (fecerit), quot navibus & quomodo ierint, quid naufragii, quidus la- boris in reficiendis ratibus passi sint; illud et- iam gloriosum, admirandumque subsidium quod non desperaverint; quomodo etiam evulsi capti- vis, direptis spoliis, subversis urbibus victores redierint, quia digno volumine comprehendere disposui, suo loco & suo tempore disuli. Ve- rum vel is Auctor coævus Historiam illam po- stea non elaboravit, vel ea ad nos non per- venit. Hoc tamen bellum fusc descriptum a Laurentio Veronensi, Petri tunc Archiepisco- pi Pisani Diacono, Auctore etiam contempo- raneo, in suo Poemate in septem libros divi- so, editoque ab Ughello in Appendice ad Tom. III. Italiae Sacræ cum antiquis Chronicis Pi- sanis. Illud etiam bellum narrat Diagus in lib. 2. Hist. Comitum Barcinonensium cap. 88. & seqq.

XI.

Expedio
in Balea-
res & E-
busum in-
sulas.

Porro Baleares Insulæ ab Hispania vix LXX. milliaribus, & inter se XXV. mille passibus distatæ sunt. Sæpius a Pisanis, quod gravia- damna ab illis ferrent, vastatæ fuerant, nu- perque frustra obfessæ. Paschalis II. serio per- pendens mala, quibus a pyritis illis Sarace- nics Christiani affligebantur, ut illuc arma- rursus converterent, Pisanos adegit, iisque Raimundus Berengarii hujus nominis III. Bar- cinonæ & Provincie Comes se se adjunxit. In Majoricam insulam Comes excensionem fe- cit, ac præcipuum oppidum oppugnavit; ve- rum cum cives illud fortiter propugnarent, i- psequæ accepisset, Mauros seu Saracenos cum ingenti exercitu Barcinonam venisse, obfidio- nem solvit, & tam ad majores copias colligendas, quam ad auxilium Barcinonæ feren- dum, ad eam urbem rediit. Diagus citatus cap. XCI. hæc verba refert ex lib. 2. Anti- quitatum MSS. Archiepiscopus Barcinonensis quæ

XII.

Saraceno-
rum in
urbem
Barcino-
nensem ir-
ruptio.

vo Idus Decembris usque ad Quadragesimam initium, admodum interim exultans in Domino, quod a terrenis curis absolutus, optata quiete fruere. Multa illi reliquit virtutis & sanctitatis exempla, ut hodieque de illo inter se crebro conferunt. Profectus inde, venit ad Rhemorum urbem, ubi tum Cono Cardinalis & Legatus frequentissimam Synodum habebat. Adduxit autem eum in Synodum Raulphus Rhemorum Archiepiscopus, & jeju-

niis, vigiliis, aliisque sanctis exercitiis adeo extenuatum, & confectum, ut vix pedibus consistere posset. Quem ut viderunt Patres, valde mirabantur, adeo illum se mundo, sibi mundum crucifixisse, ut nec mundum ipse diligere, nec mundus illum amare posse videretur. Durusculum cum tunc appellavit Cono Legatus, quod junctum munus reliquisset. Deinde admonuit, ut propriae utilitati multorum salutem anteponebat, Ambianos rediret, & suo

PAGIUS quæ ad hunc annum referenda: *Sequenti tempore exercitus magnus Maobitarum (legendum videtur, Morabitarum) qui biduo civitatem Barchinonam obsedit, ipsam Ecclesiam violavit, & Altare suffodit & fregit. Addit Diagus, Saracenos, cum urbem occupare non possent, Ecclesias spoliassent, altaria fregissent, & inauditas crudelitates exercuissent. Interim Raimundus Comes ex insulis Balearibus cum classe adventavit, & tantam Barbarorum stragem edidit, quanta maxima alias facta fuisset. [1]*

XIII. *Ebusus insula Saracenis crepta.* Dein Raimundus Comes sublati velis Barchinone solvit, & per Provinciam Genuam ac Pisas ad utrumque Reipublicæ auxilium implorandum tendit, quod illi promissum fuit. Sed antequam Pisani adventarent, Raimundus Comes Majoricam aggressus est. Pisani optatum iter contra Majoricam susceperunt cum Petro Pisano Archiepiscopo, atque cum Bosone Cardinali Romanæ Sedis Legato. Hic in Chronico Mauriniacensi, quod extat Tom. IV. Duchesnii, memoratur his verbis in narratione dedicationis Ecclesiæ Mauriniacensis, a Papa Calisto II. anno Incarnationis Pisano MCXXX. peracta. *Boso de titulo S. Anastasia totius Hispania Legatus, cujus, ope & industria Majorica insula & Casaranga nobilissima Hispanorum civitas subacta est. Sed fallitur iste Anonymus; Boso enim Cardinalis erat Tit. Qua-*

tuor Coronatorum, Theobaldus vero Buccapetus Cardinalis Presbyter tit. S. Anastasia, qui anno MCXXIV. sub Coelestini II. nomine Pontifex creatus eodem die abdicavit, ut videre est apud Baronium eo anno num. VII. Ciaconium & alios. Antiquus Chronographus Pisanus laudatus de Bosone Legato & Petro Pisano Archiepiscopo ait: *Divina disponente gratia prius ad Insulam Ebusum (seu Ebusum quæ non longe a Majorica distat) applicuerunt. In ipsa enim insula ejusdem nominis civitas, in arduo sita, &c. Hæc per mensem obsessa capta est in Sancti Laurentii festo (currenti scilicet anno). Ejus manibus destructis & cassare (id est arce) cum ejusdem urbis Gardo (id est, Præfecto) catenis adstricto in festo S. Bartholomæi Apostoli ad insulam Majoricam applicuerunt. [2] Describit postea iste Chronographus quæ tam autumno, quam hyeme sequentis Christi anni, quo Majorica urbs capta, ab exercitu Christiano gesta sunt. Ebusus ab Hispanis hodie *Tivita* appellatur.*

XIV. *Occisi in obsidione Majorica Massilia sepulti.* Cum post primam Majoricæ oppugnationem Raimundus Comes ad repellendos Barbaros Barchinonem redire coactus fuit, & insulam relinquere, Pisani occisorum, quorum non parvus erat numerus, cadavera navibus imponere, & Massiliam pervenientes ea in Ecclesia Sancti Victoris sepeliere, ut produnt citata Chrono-

NOTÆ [1] *G*emina in Hispaniis concilia hoc anno celebrata ex Card. de Aguirre in novissima collectione Veneto Labbeana to. XII. col. 1200. referuntur, aliud quidem Legionense, alterum vero Palentinæ. Sed cum ambo eodem ferme tempore habita legantur, nam Legionense ad diem XV. Kal. Novembris indictum fuit, Palentinum vero VIII. Kal. Novembris coepit, atque intuper utriusque Bernardus Toletanus præfuisse statuatur, alterutrum consequi necesse est; vel ad duos diversos annos illa pertinere; vel Concilium quidem hoc anno indictum fuisse Legioni, ut constat ex epistola Bernardi, qua Didacum Compostellanum invitavit; sed postea Bernardum mutato consilio & prorogato paululum termino omnia Legionis, loco ejus urbem Palentinam statuisse. Ex quibus facile contingisse potuit, ut Legionense concilium, de quo sola mentio in eadem Bernardi Epistola superest, nullum fuerit. MANSI

[2] *A* pud Bollandistas in Vita B. Oldegarii Episcopi Barchinonensis, cujus festa dies celebratur sexta martii, recitatur bulla Paschalis II. data apud Triburum indictione nona Incarnationis Dominicæ anno MCXVI. Pontificatus autem D. Paschalis II. anno XVII. die X. Kal. Junii; in quo hæc inter cætera ad rem nostram leguntur: *Venerabili fratri nostro Bosone S. R. E. presbytero cardinali quem in Hispania partibus legatum dirigimus apostolicum &c.* Ex hoc autem inferas Bosonis legationem biennio serius assignandam esse, sicut & obsidionem Majoricanam, quam Boso ipse perfecit testibus Scripturibus a Pagio laudatis, non citius, quam anno 1116. compleri potuisse.

Fallit etiam Pagium hic constat, cum vocat Bosonem presbyterum cardinalem tituli SS. Quatuor Coronatorum; nam *Boso tituli S. Anastasia presbyter* subscriptus legitur bullæ Paschalis II. in causa Bisuntinæ ecclesiæ agitata atque definita in concilio Lateranensi IV. Data est bulla legenda apud Labbeum to. XII. Venetæ edit. *Laterani IX. Kal. Aprilis, Indict. IX. Incarnationis dominicæ anno 1116. Pontificatus autem Domini Paschalis II. Papa anno XVII.* Ex hac igitur anonymi Pisani autoritas confirmatur, patetque Bosonem non tituli quatuor Coronatorum, sed S. Anastasia presbyterum in Hispanias non nisi anno 1116. venisse. Si ergo Theobaldus Buccapetus titulum hunc S. Anastasia prætulit, ut ex Baronio Pagius notat, eum sibi assumpsisse titulum oportet & forte etiam ad cardinalitiam dignitatem promotus fuit post obitum Bosonis, qui anno 1120. adhuc vivebat, ut ex Pagio hic constat. MANSI

suo officio fungeretur, rectius sibi consulurus, si non sua unius salute contentus, plurimos Christo lucrifacere conaretur, & tandem a Christo audire mereretur: (a) Euge serve bone & fidelis, quia super pauca fuisti fidelis, super multa te constituam, intra in gaudium Domini tui. Cum non posses vir Dei, illius, aliorumque Episcoporum auctoritati oblectari, ad suam redit Ecclesiam, & ab omnibus cupidissime excipitur. Hactenus Nicolaus. Ex quo etiam audisti, quam frequens multaque Cono Legatus in Synodis esset dum moraretur in Galliis, in quibus omnibus in Henricum Imperatorem anathema inclamaretur: ad quem in Galliis morantem data extant quatuor Ivo- nis Episcopi Carnotensis epistolæ, (b) quibus cum se infirmitate corporis gravatum, quod eum non adeat, excuset, ipsæque epistolæ ad finem codicis positæ inventiantur: haud diutius ipsum Ivonem superfuisset putandum, nec excellisse

(a) Hist. 25.

Ivonis Carnot. tempus obitus.

(b) Ivo ep. 267. 268. 275. 277.

PAGIUS Chronica Pisana, in quibus refertur eorum Epitaphium, quod etiamnum in ea visitur, sicut & apud Volaterranum lib. 5. Geographiæ.

Verbi incarnati de Virgine mille peractis Anni his centum bis septem connumeratis Vincere Majoricas Christi famulis inimicas Tentant Pisani Maomeri Regna profana. Marte neci dantur multi, tamen hi sociantur Angelica turba, colique locantur in urbe. Terra destructa classis redit æquora ducta, Et vi divina rediit viderice carina. O pia victorum bonitas defunctis suorum Corpora classe gerunt, Pisasque reducere quarunt. Sed simul adductus ne turbet gaudia luctus, Casti pro Christo tumulo clauduntur in isto.

XV. *Gesta ab Alphonso Aragonia Regi adversus Saracenos.*

Nec minus valide Alphonsus Aragoniæ & Castellæ Rex Saracenos in Hispania premebat Castellanis & Aragonensibus communi utilitate odium & dissidium, quo ob invicem dissidebant, ad tempus deponentibus. Casaranga nuper mortuo Rege non nisi a Præfectis a Marochiorum Rege ex Africa missis regebatur, & Ofea ac munitiorum Oppidorum, eorumque vicinorum expugnatione fere circumvallata erat. Quare eandem obsidione cingere decrevit, de eximia multorum Procerum Francorum erga se voluntate certus. Mense Januarii præsentis anni copias in loco a Casaranga quinquæ tantum leucis distante collegit, uti narrat Surita in Annal. lib. I. & quia Saraceni, qui circumvicinia loca obtinebant, exercitum Christianum graviter vexabant, Rotrocius hujus nominis II. Pertensis Comes Tutela florentis civitatis; ipsoque situ opportuna occupanda consilia inivit. Posita ea ad amnem Iberum, sexdecim tantum leucis a Casaranga distita, quam cum tandem Rotrocius Comes expugnasset, Alphonsus Rex eandem ei in fortitudinis præmium dedit, supremo sibi jure reservato. Dinde leges & privilegia eidem urbi concessit. Chartam ab eo tunc emissam refert Moretus lib. 3. Investigat. Navarr.

tempora Paschalis Papæ; nam post eum non Ivo, sed Godefredus alius legitur fuisse Carnotensis Episcopus ad quem complures extant datæ epistolæ sancti Bernardi.

Hoc item anno Henricus Imperator monasteria monachorum Vallumbrosianæ suo hujusmodi munivit privilegio: licet ab excommunicato Imperatore ista petisset, decus fuerit.

In nomine sanctæ & individua Trinitatis, Henricus divina favente clementia Romanorum Imp. Aug. Cum omnium fidelium petitionibus & necessitatibus subvenire debeat Imperiali majestas: multo magis his est impertienda ejus benefici clementia, quos religionis præcipue exuberare fecit gratia: Quapropter natum sit omnibus Imperio nostro subjacentibus, quod petitione venerabilis viri Bernardi Parmensis Episcopi, & dilectissimi cognati nostri Pontii Cluniacensis Abbatis, cuncta monasteria Vallumbrosianæ

XV.

pag. 539. quæ data dicitur Era MCLLII & in Archivis Ecclesiæ Collegialis Tutelæ asservatur. Hæc verba in ea leguntur: *Et capta fuit Tutela ab illustri Rege Alphonso cum Dei gratia, & auxilio virorum Nobilium terra & comitis de Pertica... era MCLLII. hoc scilicet Christi anno.*

XVI. *Ordericus initio libri XIII. varia in medium adducit, quibus Gesta in Hispania Christianos inter & Saracenos eo majorem lucem accipere possunt, quo ejus Historia anno MDCXIX. hiantibus. Paritius ab Andrea Duchesnio primum publicata fuerit. Et licet Ordericus semper annos non definiat, resque suo ordine narret, ac in nonnullis erret, id tamen sincero Scriptori in Normannia scribenti condonandum. Is re quæ anno MC. accidit relata, subdit: Non multo post Ildefonsus Aragonum Rex graviter a Paganis impeditus est, & crebris certaminibus, multisque detrimentis nimium vexatus est. Unde Rotroni consanguineo suo Legato destinavit, sique humiliter mandavit, ut sibi contra Ethnicos dimicanti subveniret, & auxilia Francorum, qui multis in necessitatibus laudabiliter experti sunt, secum adduceret. Promisit etiam se daurum suffragantibus Gallis largi stipendia, & secum remorari volentibus optima prædia. Protinus Comes probissimus commilitones ascivit, cognato Regi suppliciter adduxit, sine dolo & fitione adjuvit: sed integram Hiberorum (seu Hispanorum) fidem non invenit. Nam dum in multis strenuo cum sociis & conprovincialibus suis egisset, & eorum adminiculum Saracenos admodum terruisset & Hispani dolum in illos machinati sunt, & de morte suorum auxiliatorum consensu Regis, ut opinantur, traxerunt. Quod facinus ut ab eorum complicitibus detectum Gallis patuit, Rotro cum consodalibus suis Regem cum proditoribus Hiberis reliquit, & in nullo digne pro tantis laboribus remuneratus, in Gallias remeavit. Ita Ordericus. At licet Tutela obsidione in longum protrahata, ob continua, quæ Saracenis a Frangæ, & Leridæ Regulis submittebantur subsidia, complures e Gallis exercitum reliquerint, quia pecunia eis promissa non solvebatur, ut Scriptorum Hispani fatentur, nulla tamen intervenit*

CHRISTI
1114.

PASCHALIS II. PAP.
15.

HENRICI IV. IMP. 4.
ALEXII COMN. IMP. 34.

fiana congregationis ubilibet posita, sub nostri Imperii tuitionem ac defensionem suscepimus. Statuimus itaque, ut nullus Archiepiscopus, Episcopus, Dux, Marchio, Comes, Vicecomes, nulla civitas, nulla alia sive magna, sive parva persona Ecclesiastica, secularisve, predicta monasteria inquietare audeat, vel eorum possessiones, seu reliqua bona auferre, minuere, quoquo modo vexare presumat, &c. Datarium autem ita in fine

subiicitur: Actum est hoc anno ab Incarnatione Domini millesimo centesimo decimoquarto, Indictione septima. Datum. Boccen. * Nonis Augusti. Hoc etiam Willelmus Prænestinus Episcopus Cardinalis sua corroboravit presentia. Accepta sunt ista ex archivo Vallumbrosiano. Sed non Willelmus, sed magnus ille Conon erat hoc tempore Episcopus Prænestinus inimicissimus Imperatori.

Aut

ergo mirari debetis, si filium ejus matris mea, consobrinum, loco mihi fratris habendum censam, & de remotissimis partibus ad me venturum gratanter excipiam. Locum illum, aliaque in hanc rem refert etiam Moretus, qui cum Oihenartum tantum legisset, excusatione dignus, si praefati Auctoris Historia Comitum Perticæ nomen tacuerit. Quoad obsidionem urbis Castranguitanæ, ea ob quæ Alphonsus Regi supervenire negotia, & ob multorum Francorum ab exercitu discessum, ante an. MCXVIII. felicem exitum non habuit.

Anno MCXIV. Henrico Romanorum Imperatori filia Regis Anglorum Henrici (Mathildis appellata) VII. Idus Januarii Moguntia desponsata & in Imperatricem est consecrata, inquit Simeon Dunelmensis in Hist. de Gest. Reg. Angl. Idem habet Urspergensis in Chron. qui addit, filia Regis Frisonæ & Colonienfis adversus Henricum Imp. rebellasse, ab eoque Saxones anno sequenti etiam defecisse.

Joannes Turocius in Chron. Hungarorum. cap. 62. scribit, Colomanum Hungariæ Regem excecaisse Almu fratrem suum & filium ejus Belam adhuc infantulum, ac postea migrasse ex hoc sæculo currenti anno, tertio nonas Februarii feria tertia. Et successit Stephanus hujus nominis II. filius ejus. Timebant omnes Reges, inquit idem Chronographus, Stephanum Regem, tamquam illum fulminis: unde infantes vagientes comminatione nominis Regis Stephani quiescere compellebantur.

PAGIUS

XVII. Tutela Saracenis erepta datur Rotroco II. Perensi Comiti.

nit perfidia, ut tam praefata donatio, quam conjugium neptis Rotroci cum Garfia Ramire insinuant.

Hoc enim circiter tempore idem Rotroco comes Margaritam seu Mergelinam neptem Garfia Ramirez postea Regni Navarrici restauratori in matrimonium collocavit, eique in dotem Tutelam, & loca ab ea dependentia dedit. Hanc Toletanus lib. 7. cap. 12. Marca lib. 5. Historiæ Bearnensis cap. 18. Giribayus, & passim Hispaniarum Historici Rotroci Pertensis Comitum filiam faciunt; sed hunc vulgarem errorem Egidius Bry lib. 3. cap. 7. Historiæ Comitum Perticæ & Alenconii Parisiis anno MDCXXX. in 4. impressæ primus refellit, & post aliquot annos Oihenartus in Notitia utriusque Vasconicæ manifesto plagio hoc inventum sibi adscripsit. Uterque inter alia refert testimonium Margarita Guillelmi Siciliae Regis uxoris & Garfia Ramirez filia, quo ipsamet Margarita Regina asserit, opera Tutelæ Ramirem patrem in Regni Navarrici possessionem rediisse. Ea apud Hugonem Falcundum libro de Sicilia calamitatibus illius Regni Optimates his verbis alloquitur: nec enim aliter quam fratres proprios diligere quidem & honorare debeo filios Comitum Perticensis per quem (ut verum fatear) pater meus regnum obtinuit. Nam idem Comes patri meo terram amplissimam cum NEPTI SUA MATRE MEA dotem dedit, quam in Hispania multis periculis ac diuturnis laboribus expugnatam Saracenis abstulerat. Nec

I. Ob Praefecti obitum in Urbe tumultus exorti.

JESU CHRISTI
ANNUS
1115.

PASCHALIS II. PAP.
ANNUS
16.

HENRICI IV. IMP. 5.
ALEXII COMNENI IMP. 35.

Annus sequitur millesimus centesimus decimusquintus, Indictione octava notatus, quod defuncto Petro Urbis Praefecto, cum infcio Pontifice ejus filius a factiosis civibus Praefectus acclamatus esset, turbatum complurium ab iisdem manavit occasio: quibus ut occurreret Paschalis Papa plurimum laboravit. Res gesta describitur ab eo qui aderat Petro diacono Cardinali Bibliothecario in vita Paschalis, his verbis:

Anno decimosexto Pontificatus domini Paschalis Papa Secundi, anno pacis quinto, mense primo, Martii scilicet vigesima sexta die mensis, die Paschæ, id est transitus, in Coena Domini, ira calicis de manu ejus in terram descendit. Petro urbis Praefecto defuncto, homines scelerati, seditiosi, prompti ad malum, privatis male, publicis negotiis pessime providentes. . . . * partibus primoribus, puerum adolescentem in Urbe Praefectum eligunt. Hujus modus, immo excessus hic est. Dum in domicilio pater Praefectus moritur; extra in gradibus ejus filius Praefectus eligitur. Patris cadaver ad Ecclesiam ducitur; & filii fastus ad loca Praefectoria destinatur. Patri exequia funeris in Ecclesia; filio laudes Praefectorio in atrio applaudunt. Ille patrem rationem Deo redditurum in sepulchro deponunt; isti filium juraturum populo in ambonem subleant. Miserabilis casus utrorumque. Et tu exequias funeris pro Comitibus filii, perdidisti pater; & tu Comitiorum plausum pro patris exequiis amisisti filii. Concludit igitur qui vult, dicatque, patrem malo terminasse exitu, cujus in morte uxor gaudeat, filius lætetur, domus tota exultet; si

* Patribus.

XVIII. Matrimonium

XIX. Moritur Colomanus Hungariae Rex

lium principium inchoasse nequam, cujus in Comitibus mater laceratis crinibus planctus filius scissis vestibus gemat, domus tota tristetur.

Turbavit domnum Papam, Curiamque simul mors patris, & excessus filii, inique consilio: Quia nostra, inquit, ante tempus occupant; merito & non sua in tempore perdant. Vade Petre, & tu Constantine, & ex omnibus quæ ad Praefecturam pertinent, ad Curiam commo- dum, in testimonio venerabilis hujus nostri Diaconi re investias. Paruit jussis Petrus, in reditu tumultum, insidiasque in domini necem persequitur. Providit auxilium, subsidia positis loco & tempore egregie facturis, inde sibi affuturum fore denuntians. Jamque ille cum tumultu populi, plebique Constantiniana basilica pede limen tetigerat: cum subito oleum consecrandum in chrisma, jam infectum balsamo, confectumque fracto vase diffusum est. Turbati Patres, mirari Domini non cessabant prodigium, eo quod in prosperitate positi, nullum periculi casum affuturum timebant. Sic iterum alio oleo confecto, dominus Pontifex ad exequendam tantæ solemnitatis mysterium, ad altare ascendit. Jamque ex tribunalis sede orationem: Deus a quo & Judas reatus sui poenam, & latro confessionis premium sumpsit, inceperat, cum illi Petrum scissis vestibus inter altare & tribunal ipsi sapponunt: confirmari eum in Urbis Praefectum petunt. Cumque (ut ejus domus moris erat) ob reverentiam incœpti officii respondere disferret: irasci illos, magis inclamare vocibus, Dominum sibi testem facere, in vota jurare, ni respondeat, aliterque si sen-

II. Pasch. Pap. a- lium Pra- lectum e- legit.

* mini- sterium.

cem inter & Henricum Imp. anno MCXI. constituta, ideoque exemplar, quod nactus est Baronius, recte habet, anno pacis V.) mense primo (id est, Martio) XXVI. die mensis die transitus Domini (legendum, in Coena Domini; Codex Baronii habuit, die Paschæ, id est transitus in Coena Domini) ira Dei de manu calicis ejus in terram descendit. Quare Falco Beneventanus, qui non minus quam Auctor Vitæ Paschalis II. coartaneus est, accurate scribit, hæc contigisse anno XVII. Paschalis, indictione IX. mense Martio. Auctor enim Vitæ Paschalis, alique omnes Falconi in eo consentiunt, quod seditio hæc mense Martio, non vero mense Aprili excitata fuerit; anno autem MCXVI. qui Paschalis II. decimus septimus est, Pascha in diem secundum Aprilis, & feria quinta in Coena Domini in diem tricesimum mensis Martii incidit. Minime itaque dubitandum, quin prolixa ista Auctoris Vitæ Paschalis II. narratio in annum sequentem indictione IX. notatum differenda sit, de qua ideo ibidem agemus.

Ad

PAGIUS SÆC. XII. An. Erae Hisp. MCLIII. Anno Hegira: Di. inchoato die 27. Maii fer. 5. A. C. 1115. Anno sequenti Romæ tumultus.

ANNO PERIODI GRÆCO - ROMANÆ 6608.

Ⓞ 4. C.) 14. P. 18. April. Indict. 8.

JESU CHRISTI 1115.

PASCHALIS II. PAPÆ 17.

HENRICI V. REG. 10. IMP. 5.

ALEXII COMNENI IMP. 35.

Num. I. ad V. Baronius in narrandis tumultibus, qui Romæ post mortem Petri Urbis Praefecti accidere, usis est codice variis in locis corrupto Pandulfi Auctoris Vitæ Paschalis II. a P. scriptæ, seu, ut ipsemet interpretatur, a Petro Diacono Cardinali Bibliothecario. Ait itaque Auctor Vitæ Paschalis: Anno XVII. Pontificatus dicti domini Papa (hoc anno mense Augusto inchoato) anno pacis X. (legendum anno pacis V. pax enim Pontifi-

si senserit, atrocis facti miserias eo die visurum. Tandem dominus: Quid, inquit, confirmari eum in Praefectum petitis, quem nec nos digne dare, nec vos hodie honeste petere potestis, cum vos hodierni funeris exequia ex Comitibus merito subtrahant, & nos solemnibus diei christiana ab hujusmodi juste removeant? quibus peractis, respondebitur digne. Et illi pro velle rebus jam dispositis, cum fremitu tumultuantesque discedunt. Fecissent quod disposerant in via, nisi eorum audacia, quae ita tumuerat, nostrarum copiarum timore enervaretur.

III. Tyrannus novum praefectum in Pap. Die altero, die Parasceves, cum omnium civium hujus Urbis maxime vetustis moribus sancta devotio per loca sancta, per Martyrum caemeteria, per votiva solemnibus pedibus discalceatis in Urbe, suburbisque confertim diffunderetur: illi simplicem populum, plebemque in factionis suae charybdis sub armis jurare compellunt. Eisdem die magni Sabbathi, die Paschali. Secunda feria eunti domo ad basilicam beati Petri, juxta radicem pontis Trajani cum tumultu se puer ille opposuit, confirmari petiit. Quod quia adeptus non est: sequentis familia alios cepit, alios affecit injuriis. In reditu cum coronato domno Papa (ut ejus diei mos est) Patribus solemniter procedentibus in Curiam, ex Capitolio strepsu, clamore, lapidibus eos persequuntur. Nec adhuc satis, delegant post eum. Nec antea vestes sacras cum exire licuit, quam respondere oportuit, sequenti sexta feria de confirmatione communi consilio deliberandum. At ille non contentus termino, ea die Praefecturam, a quibus potuit, in se complere fecit. Feria sexta in tantam exarsit audaciam, ut eorum domos subverteret, quorum religio fidei in in domum Papam perfide agere noluerat. Providens autem dominus, huic ruina abscque multa caede resisti non posse, in Albanam secessit. Furor illius, fautorumque in Ecclesiam & domum Petri Leonis, & eos qui eam tueri videbantur, omnimodo conversus est. Qua nec passet pati, nisi reverso eo, suorum fulciretur auxilio.